
 

แผนการสอน/จดัการเรยีนรู้มุง่เนน้สมรรถนะอาชพี หน่วยที ่     6 
ชือ่วชิา   การบญัชีร่วมคา้และระบบใบส าคญั สอนครัง้ที่  12-13  
ชือ่หนว่ย   การบนัทกึรายการปรบัปรงุ ปดิบญัช ีฯ คาบรวม    8 

ชือ่เรื่อง       การบนัทกึรายการปรบัปรงุ รายการปดิบญัชแีละจดัท างบฯ จ านวนคาบ  8 
หัวขอ้เรือ่ง 
     ดา้นความรู ้

1. ความหมายและประเภทของรายการปรับปรุง 
 

     ดา้นทกัษะ 
2. บันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชี 
3. จัดท างบการเงินตามประมวลรัษฎากร 
 

     ดา้นคณุธรรม / จรยิธรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพียง 
         4.   ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล  ตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
          5.   กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อื่น 
 

สาระส าคญั 
          1.  ความหมายและประเภทของรายการปรับปรุง    รายการปรับปรุง(Adjusting Entries)  หมายถึง
รายการที่กิจการจะต้องบันทึกในวันสิ้นงวดบัญชี เพื่อแก้ไข ปรับปรุง รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นระหว่างงวด
บัญชีทั้งท่ีได้รับเงินและจ่ายเงินแล้วหรือยังไม่ได้รับหรือจ่ายเงิน เพื่อให้ยอดคงเหลือในบัญชีที่เก่ียวข้องแสดงยอด
ที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริงและเป็นไปตามเกณฑ์คงค้าง  รายการปรับปรุงแบ่งออกเป็นประเภทใหญ่ ๆ 3 
ประเภท คือ 

 รายการคงค้าง  ได้แก่  รายได้ค้างรับ  และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 

 รายการล่วงหน้า  ได้แก่ รายได้รับล่วงหน้า  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  และวัสดุสิ้นเปลือง 

 รายการที่ไม่เก่ียวกับเงินสด ได้แก่ ค่าเสื่อมราคา  หนี้สงสัยจะสูญ/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
การบนัทกึรายการปรบัปรงุ 

รายได้คา้งรบั ค่าใชจ้า่ยคา้งจา่ย 
เดบิต   รายได้ค้างรับ 
                 เครดิต  รายได้ 
 

เดบิต  ค่าใช้จ่าย 
          เครดิต    ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 



รายไดร้ับลว่งหนา้ ค่าใชจ้า่ยจา่ยลว่งหน้า 

เดบิต   รายได้ 
             เครดิต  รายได้รับล่วงหน้า 

เดบิต     ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
              เครดิต   ค่าใช้จ่าย 
 

เดบิต    รายได้รับล่วงหน้า 
           เครดิต   รายได้ 
 

เดบิต    ค่าใช้จ่าย 
             เครดิต  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 

วสัดสุิน้เปลืองใชไ้ป  

เดบิต   วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป 
           เครดิต   วสัดุสิ้นเปลอืง 
 

 

ค่าเสื่อมราคา ค่าเผื่อหนีส้งสยัจะสญู 

เดบิต   ค่าเสื่อมราคา 
          เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม 
 

เดบิต   หนี้สงสัยจะสูญ 
           เครดิต  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

การบนัทกึรายการปดิบัญชี 

กิจการใหบ้ริการ กิจการขายสนิคา้ 

ขั้นตอนที่ 1  ปิดรายได้เข้าก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 2  ปิดค่าใช้จ่ายเข้าก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 3  ปิดก าไรขาดทุนเข้าบัญชีผู้ร่วมค้า 

กรณผีา่นตน้ทุนขาย 
ขั้นตอนที่ 1 โอนปิดบัญชีที่เกี่ยวกับต้นทุนขาย
ทางด้านเดบิตไปบัญชีต้นทุนขาย 
ขัน้ตอนที่ 2  บันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดและปิด
บัญชีเกี่ยวกับต้นทุนขายทางด้านเครดิตไปบัญชีต้นทุน
ขาย   
ขั้นตอนที่ 3  โอนปิดรายได้ไปก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 4  ปิดต้นทุนขาย รับคืน ส่วนสดจ่ายและ
ค่าใช้จ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 5 ปิดก าไรขาดทุนไปบัญชีส่วนของผู้ร่วมค้า 
กรณีไมผ่่านตน้ทนุขาย 
ขั้นตอนที่ 1 บันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดและปิด
ขายสินค้า ส่งคืน ส่วนลดรับ รายได้อ่ืน ไปบัญชีก าไร
ขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 2  ปิดสินค้าคงเหลือต้นงวด รับคืน ส่วนลด



จ่าย และค่าใช้จ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 3  ปิดก าไรขาดทุนไปยังบัญชีผู้ร่วมค้า 

การจดัท ารายงานทางการเงนิ 

 งบแสดงฐานะทางการเงิน 

 งบก าไรขาดทุน 

 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ร่วมค้า 
          2.  บันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชี ตลอดจนจัดท างบการเงินตามประมวลรัษฎากร   ผู้เรียนจะเกิด
ทักษะในการบันทึกในการบันทึกรายการปรับปรุง ปิดบัญชีและจัดท างบการเงินตามประมวลรัษฎากร   ได้อย่าง
ถูกต้องและครบถ้วนโดยผู้เรียนจะต้องปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมี
เหตุผล  ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็น
ของผู้อ่ืน (ด้านทักษะ  ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
 

สมรรถนะประจ าหนว่ย 
1. ปฏิบัติงานบัญชีเกี่ยวกับกิจการร่วมค้าและระบบใบส าคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 
 

จดุประสงคก์ารสอน / การเรยีนรู้ 
          จุดประสงคท์ัว่ไป /บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 

1. เพ่ือให้มีความรู้เกี่ยวกับความหมายและประเภทของรายการปรับปรุง (ด้านความรู้) 
2. เพ่ือให้มีทักษะในการบันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชี ตลอดจนจัดท างบการเงินของกิจการร่วม 

ค้าตามประมวลรัษฎากร  (ด้านทักษะ) 
3. เพ่ือให้มีเจตคติที่ดีในการปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  ความมีเหตุผล  

ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (ด้านคุณธรรม/จริยธรรม) 
          จดุประสงคเ์ชิงพฤติกรรม / บรูณาการเศรษฐกิจพอเพยีง 

1.  อธิบายความหมายและประเภทของรายการปรับปรุงได้อย่างถูกต้อง 
2. บันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชีได้ถูกต้องตามหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 
3. จัดท างบการเงินตามประมวลรัษฎากรถูกต้อง 
4. ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล  ตามหลักปรัชญา 

เศรษฐกิจพอเพียง 
5. กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล  และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อื่น 

 
 



เนือ้หาสาระการสอน/การเรยีนรู้ 
     ด้านความรู ้

1. ความหมายและประเภทของรายการปรับปรุง    รายการปรับปรุง(Adjusting Entries)  หมายถึง 
รายการที่กิจการจะต้องบันทึกในวันสิ้นงวดบัญชี เพื่อแก้ไข ปรับปรุง รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นระหว่างงวด
บัญชีทั้งท่ีได้รับเงินและจ่ายเงินแล้วหรือยังไม่ได้รับหรือจ่ายเงิน เพื่อให้ยอดคงเหลือในบัญชีที่เก่ียวข้องแสดงยอด
ที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริงและเป็นไปตามเกณฑ์คงค้าง  รายการปรับปรุงแบ่งออกเป็นประเภทใหญ่ ๆ 3 
ประเภท คือ 

 รายการคงค้าง  ได้แก่  รายได้ค้างรับ  และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 

 รายการล่วงหน้า  ได้แก่ รายได้รับล่วงหน้า  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  และวัสดุสิ้นเปลือง 

 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสด ได้แก่ ค่าเสื่อมราคา  หนี้สงสัยจะสูญ/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
การบนัทกึรายการปรบัปรงุ 

 

รายได้คา้งรบั ค่าใชจ้า่ยคา้งจา่ย 
เดบิต   รายได้ค้างรับ 
                 เครดิต  รายได้ 
 

เดบิต  ค่าใช้จ่าย 
          เครดิต    ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 

รายไดร้ับลว่งหนา้ ค่าใชจ้า่ยจา่ยลว่งหน้า 
เดบิต   รายได้ 
             เครดิต  รายได้รับล่วงหน้า 

เดบิต     ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
              เครดิต   ค่าใช้จ่าย 
 

เดบิต    รายได้รับล่วงหน้า 
           เครดิต   รายได้ 
 

เดบิต    ค่าใช้จ่าย 
             เครดติ  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 

วสัดสุิน้เปลืองใชไ้ป  
เดบิต   วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป 
           เครดิต   วสัดุสิ้นเปลอืง 
 

 

ค่าเสื่อมราคา ค่าเผื่อหนีส้งสยัจะสญู 
เดบิต   ค่าเสื่อมราคา 
          เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม 
 

เดบิต   หนี้สงสัยจะสูญ 
           เครดิต  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

 



การบนัทกึรายการปดิบัญชี 

กิจการใหบ้ริการ กิจการขายสนิคา้ 
ขั้นตอนที่ 1  ปิดรายได้เข้าก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 2  ปิดค่าใช้จ่ายเข้าก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 3  ปิดก าไรขาดทุนเข้าบัญชีผู้ร่วมค้า 

กรณผีา่นตน้ทุนขาย 
ขั้นตอนที่ 1 โอนปิดบัญชีที่เกี่ยวกับต้นทุนขาย
ทางด้านเดบิตไปบัญชีต้นทุนขาย 
ขั้นตอนที่ 2  บันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดและปิด
บัญชีเกี่ยวกับต้นทุนขายทางด้านเครดิตไปบัญชีต้นทุน
ขาย   
ขั้นตอนที่ 3  โอนปิดรายได้ไปก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 4  ปิดต้นทุนขาย รับคืน ส่วนสดจ่ายและ
ค่าใช้จ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 5 ปิดก าไรขาดทุนไปบัญชีส่วนของผู้ร่วมค้า 
กรณีไมผ่่านตน้ทนุขาย 
ขั้นตอนที่ 1 บันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดและปิด
ขายสินค้า ส่งคืน ส่วนลดรับ รายได้อ่ืน ไปบัญชีก าไร
ขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 2  ปิดสินค้าคงเหลือต้นงวด รับคืน ส่วนลด
จ่าย และค่าใช้จ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน 
ขั้นตอนที่ 3  ปิดก าไรขาดทุนไปยังบัญชีผู้ร่วมค้า 

การจดัท ารายงานทางการเงนิ 

 งบแสดงฐานะทางการเงิน 

 งบก าไรขาดทุน 

 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ร่วมค้า 
 
     ดา้นทกัษะ 
          1.  ใบงานที่ 6   เรื่องการบันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชี 
          2.  ใบงานที่ 7  เรื่องการจัดท างบการเงิน 
          3.  แบบฝึกหัดท้ายบท 
     
 

      ดา้นคุณธรรม /จรยิธรรม /บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
          1.   ผู้เรียนจะต้องใช้ความรอบรู้ และความมีเหตุผลในการปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  



2. มีความกล้าในการแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับความคิดเห็นของผู้อ่ืน  โดยให้ 
เหตุผลเกี่ยวกับการแสดงความคิดเห็นเรื่องต่าง ๆ อย่างมีเหตุผลนั้นให้ประโยชน์อย่างไร อีกท้ังมีใจเป็นกลางใน
การยอมรับความคิดเห็นของผู้อ่ืนนั้น ถือเป็นมารยาททางสังคมที่ทุกคนควรปฏิบัติ 
 

กจิกรรมการเรียนการสอน 
     ขัน้เตรยีม 
          1.  แจ้งวัตถุประสงค์ของหน่วยการเรียน เพ่ือให้ผู้เรียนได้วางแผนการเรียนอย่างมีเหตุผล 
 
     ขัน้การเรยีนการสอน 
          1.  ทบทวนเนื้อหาเกี่ยวกับรายการปรับปรุงบัญชี  และอธิบายการปิดบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า 
          2.  มอบหมายให้ผู้เรียนฝึกทักษะในการปฏิบัติงานบัญชี  โดยครูผู้สอนให้ค าแนะน า 
          3.  ผู้สอนท าการประเมินผลขณะที่ผู้เรียนท ากิจกรรม 
 
     ขัน้สรปุ 
          1.  ผู้สอนท าการสรุปสาระส าคัญจากหน่วยการเรียน ตามวัตถุประสงค์ของการเรียน 
          2.  มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบทเพ่ิมเติม  ให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่ก าหนด 
 
 



งานทีม่อบหมายหรอืกจิกรรมการวดัผลและประเมินผล 
     ก่อนเรียน 
          1.  เตรียมเอกสารที่ใช้ในการเรียน   
          2.  ท าความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์การเรียนของหน่วยที่ 6 
 
     ขณะเรยีน 
          1.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 6   เรื่องรายการปรับปรุงและปิดบัญชี 
          2.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 7   เรื่องการจัดท างบการเงิน 
 
     หลงัเรยีน 

1. ท าแบบฝึกหัดท้ายบท 
2. ทดสอบย่อยครั้งที่ 6 เรื่องรายการปรับปรุงและปิดบัญชี 
3. ทดสอบย่อยครั้งที่ 7 เรื่องการจัดท างบการเงินของกิจการร่วมค้า 

 
 

ผลงาน/ชิ้นงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 
                        - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สื่อการเรยีนการสอน / การเรยีนรู้ 
     สือ่สิ่งพิมพ ์

1. หนังสือเรียนวิชาการบัญชีร่วมค้าและระบบใบส าคัญ วรรณา วงศ์วิวัฒน์ 
2. ใบงานที่ 6   เรื่องรายการปรับปรุงและปิดบัญชี  ใบงานที่ 7 การจัดท างบการเงิน 
3. ทดสอบย่อยครั้งที่ 6 เรื่องรายการปรับปรุงและปิดบัญชี  ครั้งที่ 7 การจัดท างบการเงิน 
4. แบบฝึกหัดท้ายบท 
5. แบบประเมินผลงานตามใบงาน 
6. แบบประเมินจิตพิสัย 

 
     สื่อโสตทัศน ์ (ถา้มี) 
                               - 
 
 
 
 
     สือ่ของจรงิ 
                               - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แหลง่การเรยีนรู ้
     ในสถานศกึษา 
          1.  ห้องสมุดวิทยาลัยเทคนิคพัทยา   และห้องสมุดแผนกวิชาการบัญชี 
          2.  ห้องเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self   Access  Lerning)  และห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ (Internet) 
 
     นอกสถานศกึษา 

- 
 
 

การบูรณาการ / ความสัมพนัธก์บัวชิาอื่น 
          1.  บูรณาการกับวิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 และการบัญชีเบื้องต้น 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การประเมนิผลการเรียนรู้ 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่1  อธิบายความหมายและประเภทของรายการปรับปรุง 
วธิกีารประเมนิ                         ประเมิน 
เครื่องมือ                                ใบงาน 
เกณฑ์การให้คะแนน                 อธิบายความหมายและประเภทของรายการปรับปรุงได้ถูกต้อง 
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่2  บันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชีถูกต้องตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
วธิกีารประเมนิ                         ทดสอบ 
เครื่องมือ                               แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                บันทึกรายการปรับปรุงและปิดบัญชีถูกต้องตามหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่3  จัดท างบการเงินตามประมวลรัษฎากรถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                         ทดสอบ 
เครื่องมือ                               แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                จัดท างบการเงินตามประมวลรัษฎากร 
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่4 ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมี 
                                                      เหตุผล  ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                  แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 
เกณฑ์การให้คะแนน                ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้ และความมีเหตุผล 
                                                ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  
 เกณฑก์ารผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่5  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของ 
                                                       ผู้อื่น 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                  แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 
เกณฑ์การให้คะแนน                กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อ่ืน  
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 



 
 



 


